
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

PORTARIA 286/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de setembro de
2024

Cons�tui as Comissões Próprias de Avaliação locais dos campi do
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF
Baiano) para o biênio 2024-2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , nomeado pelo Decreto de

25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo n° 23327.252328.2024-16 , de 24 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir as Comissões Próprias de Avaliação locais dos campi do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano (IF Baiano) para o biênio 2024-2026, conforme disposto no seguinte quadro:

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Rian de Sena Mendes 20221BJL01I0010

Suplente Paloma Barra

Aparecida Nogueira

Oliveira

20231BJL01I0002

Discente de nível

superior

Titular Danilo de Sousa

Ferreira

20212BJL05GB0033

Suplente César Augusto Silva

Nascimento

20212BJL05GB0003

Docente

Titular Ariane Lima Xavier

Dantas
1886124



Suplente Josimari Regina

Paschoaloto
1321672

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Isaac Silva de Jesus 2395496

Suplente Wilson Avelino

Rogério Neto

3055872

Sociedade Civil

Titular Amilton Vitorino

Gonzaga

***

Suplente Florisvaldo Rodrigues

da Silva

***

CAMPUS GUANAMBI

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Dayse Kelly Rodrigues

Basta

20231GBI23I0005

Suplente Vinicius Morais de

Souza

20221GBI23I0065

Discente de nível

superior

Titular Giovanna Dias Oliveira

Laranjeira

20241GBI01GL0001

Suplente Júlia Stéfany Rocha

Carvalho

20221GBI01GB0018

Docente

Titular Paula Patrícia Oliveira

da Silva
2641619

Suplente Felizarda Viana Bebé 618330

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Jadson Costa Silva 1893669

Suplente Edilson Rodrigues

Coqueiro

1891361

Sociedade Civil

Titular Marly Eva Pereira

Bernardo Lima

***

Suplente Eurisberto Vieira de

Aquino

***



CAMPUS ITAPETINGA

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Ana Clara Barreto

Souza

20231ITA07I0030

Suplente Cecilia Costa de Assis 20221ITA08I0037

Discente de nível

superior

Titular Geovanna Alves dos

Santos

20221ITA01GB00041

Suplente Amanda Tavares

Santos

20161ITA08I0012

Docente

Titular Patrícia Silva Santos 2075666

Suplente Clésio Rubens de

Matos

1934360

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Patrícia Amorim

Silveira

2576463

Suplente Patrícia Abreu Nolasco 3056355

Sociedade Civil

Titular Vitor de Jesus Viana

de Oliveira

***

Suplente Maciela oliveira alves

Xavier

***

CAMPUS SANTA INÊS

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Stefany Gabriela

Machado Vieira

20221CSI11I0004

Suplente Pedro Henrique da

Cruz Alves

20241CSI13I0018

Discente de nível

superior

Titular Leandro Mascarenhas

Santos
20172CSI04GB0014

Suplente Ana Rute Santos

Borges

20211CSI08GL0004



Docente

Titular Elaine dos Reis Soeira 1666549

Suplente Antônio Luís de

Oliveira Almeida

Petersen

3382758

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Claudinéia Trindade

Souza

1981067

Suplente Marielle dos Santos

Barbosa

3424004

Sociedade Civil

Titular Seonária Costa

Santana

***

Suplente

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Vitor Souza Barro 20231SBF12I0092

Suplente Adriely Pereira da

Silva
20231SBF13I0019

Discente de nível

superior

Titular Diego Pereira Soares

de Paulo
20221SBF06GL0002

Suplente Ozeas Gomes de

França
20211SBF03GL0019

Docente

Titular Thales Cerqueira

Mendes
2614253

Suplente Cleisson Fabricio Leite

Ba�sta
2003972

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Nadilson Oliveira da

Silva
3012874

Suplente Ynaiara Sonsiaray

Jambeiro Cruz e Souza
1324161



Sociedade Civil

Titular Lilian Pereira dos

Santos Küster

***

Suplente Aglaia Maria da Silva

Matos

***

CAMPUS SERRINHA

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Ana Sophia Mota de

Araújo

20231SER06I0001

Suplente Larissa Macedo Silva 20231SER07I0033

Discente de nível

superior

Titular Michel Santos de

Andrade
20201SER04GL0011

Suplente Luane Souza Olivieira 20211SER07GT0009

Docente

Titular Carlos Nassaro Araújo

da Paixão
2683303

Suplente Denise de Jesus

Lemos Ferreira
1011975

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Osidenie Pinheiro da

Silva Evangelista
1880438

Suplente Carla Mary Carvalho

Sales de Oliveira

Queiroz

1523210

Sociedade Civil

Titular Cleuza Juri� de Souza ***

Suplente Wilma dos Santos

Rodrigues

***

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Cauã Borges

Mastrorocco

20211TDF22I0034

Suplente Lara Brito Santos 20211TDF22I0002



Discente de nível

superior

Titular Samara Rocha Porto 20221TDF02GB0005

Suplente Thiago Salvino do

Nascimento

20211TDF02GB0018

Docente

Titular Andressa Vieira de

Castro

2261288

Suplente Cleverson Carlos

Pereira

1043271

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Raoni Soares da Silva

Amaral

2341353

Suplente LeTcia Pinto Ferraz de

Faria

1031962

Sociedade Civil

Titular Ana Clara de Araújo

Torres

***

Suplente Ana Meira Silva dos

Santos

***

CAMPUS URUÇUCA

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Gabrielly da Silva

Chaves

20231URU27I0012

Suplente Clarice Bastos Ferreira 20241URU27I0018

Discente de nível

superior

Titular Kamille de Almeida

Monteiro

20221URU03GB0022

Suplente Daniel Chaves Souza 20201URU03GB0013

Docente

Titular Edyla Ribeiro de

Andrade

3268694

Suplente Adelino Ferreira 3030456

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Osiris Mario das

Neves

3013142

Suplente Cris�ane Salles Lisboa 2241920



Sociedade Civil

Titular Valteneide Pereira

Alves

***

Suplente Odete Bastos da

Conceição Ferreira

***

CAMPUS VALENÇA

Segmento Função Membro Siape/Matrícula

Discente de nível

médio

Titular Eulalhia Amparo

Santos Pereira
20231VAL16I0028

Suplente Iara Guimarães

Malaquias
20231VAL16I0069

Discente de nível

superior

Titular Emanuely Dias Santos 20232FC01270004

Suplente Ana Luiza de Jesus

Machado
20211VAL05GL0002

Docente

Titular Júlio César Carvalho

Pereira
1864074

Suplente Mário Jorge Pereira da

Mata
2027310

Técnico-

Administra�vo em

Educação

Titular Rodrigo Romero de

Santana
1810763

Suplente Diego de Jesus Bonfim 2200584

Sociedade Civil

Titular Mônica de Campos

Pereira Botelho
***

Suplente Tarcísio Tinoco

Botelho
***

Art. 2º Os mandatos dos membros das CPAs serão de dois anos, podendo haver recondução uma única vez, por igual

período, e cessarão, no caso dos(as) representantes docentes, técnicos(as) e discentes, quando eles(as) perderem o

vínculo com o IF Baiano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 26/09/2024 17:06:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

607037
0644ff3f67

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001


